que per sa Stat. seria stada coniesa certa inquisicio contre lo dit bisbe pla-

cia a sa S valer revocar la dita comissio e no permetre que daqui avant a

instancia de nengu lo dit bisbe sia veixat ne molestat car los affers del

dit bisbe lo dit Senyor reputa esser e ha per seus propris.

Data en lo Castell Nou de Napols a vint de mar^ del any de la Nativi-

tat de nostre Senyor M.CCCC XXXXVI. Rex Alfonsus.

(Dominus Rex mandavit niihi Francisco Martorell.)

( Eeg. 2652, fól. 129. )

¡nstrnccione date per la Serenissima Maiestate de Re daragona el

delle diii Sicilie etc ad li nobili et mognifici micerJohan Carraffa Can-
vagliere et micer MíchaeleRitzo doctor de lege et fratre Johanne Dalca-
nlz el micer Pelro de Sancta Olalla Archldiacone de Barchinona de

quello che deveno diré et explicare per parte de la dita maestate a
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nostro Sígnyore lo Papa et alo Rererendissimo Cardinale de Aquiteya

Camarlengo délo diic nostro Signyore.

In primis poy delle recomeiidacione acostumate et daré le loro littere

de credenca che dallo dito Segniore Re de sa propria mano seré portanno

diranno a la Saiictita de nostro Segiiyore et cossi ad lo dito Reverendissi-

mo Seriyore Cardinale come per la bona ámicicia del papa Vrbaiio Secun-

do fo concessa et fata gracia a la bona memoria de lo Re Petro de Arago-

na antiguo predecessore dessa ditta maesta de tiitte le primicie delle terre

che atquistasse de potere deli morí franqui et immune de tuto subscidio

Sinodo oy altre imposicione ecclesiastice seccundo appare per bulla sua

data Rome XVI Kalendas Maii Anuo Domiiiice Incarnacionis M° nonagé-

simo quinto per virtute de la quale la prefata maesta con privilegio suo

data in la cítate de Tortosa III*' Aprilis anno Domini M^CCCC vicessimo

concesse et dedi a la comuiiitate et habilaturi de le aldee de Turoli et ville

de Mosqueruela et Manganera le ditte primicie franque et immune como
dito esse, Prometendo ad li ditti habitaturi de la diti comunitate de le al-

dee et ville havere et obtenire délo prefato nostro sancto Patre declara-

cione et de novo ad cautelam concessione de le dicte cose per que per lo

avenire non fossero perturbati oy molestati per negun comissario apostó-

lico o altro che per quelle dicte primicie li compellisse contribuiré in li Si-

nodi subsidi retrodecime o altra qualuiicha imposicione ecclesiastica che

fosse imposta o se havese de impoiiere. Per tanto supplicaranno lo dicto

nostro Signore facendolo sempre con intercessione de lo dicto Reveren-